Questo documento e i due seguenti sono ricordati dall'O~oRiC1 (Storie VIJ, 
230) che li ha desunti dalla Collectanea di B. ZAMBONI ms. presso la Q u e r  i- 
n i a n  a. In detta Collectanea v i  è un accurato regesto dei registri A, B. C,  
D, E del Comune di Montechiaro, che ora trovansi presso l ' A  r C h i v i o d i 
S t a t o in Brescia. Alcuni documenti del Cod. Quer. si  trovano anche nei registri 
suddetti. 

. - Pietro de Schilinis esorta quei di Montechiaro, che 
lo avevano interpellato, a recarsi a Brescia da 
Pandolfo 8 maggio 1404 

Honorabiles amici carissimi. Intellexi litteras vestras cum 
inclusa facta M. D. Pandulpho quibus respondeo quod nescio 
que causa vos detineat aut refugire faciat presentiam prefati 
dni et concionis Gibellinorum Brixie et brixiane cum quibus 
omnibus ve1 alterutris determinare possetis quid honori vestro 
congrueret maxime data vobis plena fide de tuto accessu et 
reditu per me qui hodie vobis scripsi. iterum scribo quod 
volente deo cras in aurora inde recedam cum bona scorta 
petiturus presentiam predicti dni et  contionis Gibellinorum 
juxta requisitionern michi per eos factam cum instantia et 
promitto facere vobis fieri non minus vestrum reditum quam 
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aditum. Hortor itaque vos non vos pigeat venire nec vos ali- 
qualiter retorqueatis a dicto adventu curn indubie adventus 
ipse sit merito allaturus bonum fructum et  mora profecto sit 
plurimum nocitura. Scitis enim non possetis bene v' !vere cum 
iiidignatione dominationis et partis Gibelline. Tamen in vestris 
est0 providere ut placet 

Petrus de Schifinis phisicus. 

Calvixani viii Madii MCCCCIIII [Cod. Quer. fo. 2 v.] 

III . - Pandolfo promette a quei di Montechiaro di inviar 
loro una scorta perchè possano recarsi sicura- 
mente da lui  12 maggio 1404 

Dilecti carissimi. Recepi litteras vestras de vostra buna 
intentione plurimum vos commendamus. Circa facium scortae 
mittendae vestris ad me venturis hodie quasdam gentes meas 
mitto in sufragium GibeIlinorum ad quoddam eoruni castrum 
obsessum a Cremonensibus vobis scortam ipsam trasmittere 
nequeo. Sed post hoc quod erit subito continuo vobis mittam. 

Brixiae XII Madij MCCCCIIII. 

Dilectis carissimis Com. et hominibus Montisclari [Cod. 
Quer. fo. 33. 

V - Un ministro dei Visconti invita quei di Montechiaro 
a mantenersi sempre fedeli al duca di Milano 

14 maggio 1404 

Dilecti fideles nostri. Accepimus litteras vestras datas 
Montisclari X hujus mensis ad quas respondimus. Quod non 
est nobis novum quidquid de antiqua fidei vestre soliditate 
dixeritis compertum curn semper vos promptissimos et ferven- 
tes ad singula nostrorum concernentia honores et bonos status 
et ita semper vos comperire speravimus e t  firmiter credimus 
propterea habentes in nostros subditos et servitores carissimos 
disposuimus et firmiter intendimus Vos sub umbra et dominio 
nostro tenere et  nullo modo relinquere. Ob hoc Vos avisamus 
ne cuipiam vos subducatis absque nostra speciali licentia. 
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Etenim si plures nostras in contrarium receperitic litteras nisi 
nos. Vobis aliter faciendi specialem et expressam licentiam 
concedarnus. Sed potius vos fidelitate et devotioiie nostra 
inconcusse servetis prout singulariter de vobis confidimus et 
speramus. 

Mediolani die XIIII Maij MCCCCIV Bernardus. 

[ A  fergo] Dilectis fidelibus nostris Comuni et hominibus 
nostris de Monteciaro. [Cod. Quer. fo. 31. 

V - Pandolfo invita parecchi comuni ad astenersi dal- 
l'offendere gli Asolani. (') 6 giugno 1404 

Pandulphus de Malatestis brixie etc. 

Dilecti czrissimi - Volentes quod homines de Asula possint 
reddere ad propria et stent pacifice et quiete eorum agenda 
negotia permittantur vobis omnibus comunibus et singulzribus 
personis terrarum inferius descriptis iniungimus et mandamus 
quod nullo modo eis fieri offensionem aliquam permittatis .... et 
favores possibiles impendatis ade0 u t  vos popumus de vestra 
oboedientia commendare. Quod si facere neglexeritis sentietis 
nos inde graviter indignari. Data Brix. VI Junii 1404 et de 
hoc nostra nos mutuo accusetis ut nullus vestrum de ignorantia 
pretendat. 

loh. Tintus 

Comunibus et hominibus de Monteclaro Carpenedolo Cal- 
visano Visano Gambara Volongo Isolelia Gotolengo Pradal- 
boino Ostiano [Cod. Quer. fo. 3.1 

VI - Un ministro del Duca di Milano prega quei di 
Montechiaro a far buona accoglienza a Giovanni 
ed Hestore Visconti. 

Dux Mediolani ecc. 
Dilecti fideles nostri. Requirimus vos pariter et hortamur 

(1) Asola era stata una delle terre bresciane che per prime avevano 
inviato messi a Pandolfo perche li ricevesse sotto la sua protezione (vedi: 
MANGINI: Storie Asolane, ms. quer). 

2% FAUSTO BOSELL1 1 l0 

ac volumus ut si contingat Egregios milites dominos Iohannem 
quondam dni Caroli et Hestorem de Vicecomitibus consangui- 
neos nostros (1) carissjmos aut aliquem ex eis alias partes .... 
Vei intrare velle illam nostram terram Montisclari ipsos et eorum 
quemlibet receptetis bene recoligatis et tractetis tamquam con- 
sanguineo~ nostros assistentes sibi directionibus ac favoribus 
oportunis sì et prout duxerit requirendum. 

Dat. Mediolani die XXI Septembri MCCCCIV 
Bernardus 

[ A  tergo]. Difectis fidelibus comuni et hominibus nostris 
Montisclari. 

VII. - I1 duca di Milano avvisa i Monteclaresi di aver 
dato in feudo a Giovanni Visconti la città e il 
distretto di Brescia con la Riviera del Garda e 
Valcamonica 27 novembre 1404 

Dux Mediolani etc. 
Dilecti nostri. Reconciliavimus nobiscum Magn. consangui- 

neum nostrum D. I o h a n n e m  V i c e c o m i t e m  eidemque in 
feudum dedimus civitatem nostram brixiae cum distrectu Ripe- 
riam lacus Gardae et Vallem Camonicam preterea Volumus u t  
per quanto gratiam nostram caram reputatis nostraque praeop-